
 

 

Pag. 1/4 

 (PA Digitale - Procedura di gara n. 18/2021) 

 

OGGETTO: Affidamento diretto tramite OdA su MEPA, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 

76/2020 (conv. in L. n. 120/2020), di importo inferiore a 75.000 euro, a favore di HR FACTORY SRL 

per l’acquisto e configurazione di badge ZUCCHETTI per la sede di TORINO Corso Vittorio 

Emanuele II n. 70. CIG: ZCB33F0104    

Determina a contrarre e assunzione impegno di spesa  

Missione: Ricerca e Innovazione 

Programma 3: Servizi affari gen. per le amm.ni di competenza FOE Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S per 

l’istruzione (esclusa ricerca di base) 

UPB: 113.3924 “Manutenzione ordinaria di impianti e macchinari”  

Codice del piano integrato: U.1.03.02.09.004 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 

convertito, con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale ente di ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 

20/10/2017, e pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato 

per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 

01 novembre 2020; 

PRESO ATTO che, attualmente presso tutte le sedi dell’Istituto, sono installati per la rilevazione 

delle presenze del personale dei lettori Zucchetti 930 ZP2 in quanto sono gli unici compatibili con il 

sistema gestionale “Urbi” in uso; 

CONSIDERATO che è stato riscontrato che presso la sede INDIRE di TORINO in Corso Vittorio 

Emanuele II n. 70, il lettore presenze è funzionante ma lo schermo non è più visibile; 

VERIFICATO che questo malfunzionamento consente solo di marcare il tempo, non permettendo 

però la visione dell'orario e di tutte le altre funzioni che devono esser fatte (ad esempio uscita di 

servizio, pausa pranzo etcc.); 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 22-01-2022. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

 

Pag. 2/4 

CONSIDERATO che lo stesso problema era stato riscontrato a luglio 2020 per il lettore badge del 

piano V della sede di Roma e per la sede di Napoli nella primavera del 2021; 

VALUTATO da parte l’Ufficio Servizi tecnici l’ipotesi di riparazione del display comparando il prezzo 

per la riparazione con un display rigenerato con l’acquisto di un nuovo lettore; 

PRESO ATTO che, tramite una indagine di mercato effettuata dall’Ufficio Servizi Tecnici, il costo 

della riparazione è stato computato in 400,00 euro oltre IVA, mentre per l'acquisto di un nuovo 

lettore presenze, coperto da garanzia d’acquisto, la spesa è pari ad euro 650,00 oltre IVA; 

VISTA la relazione a firma dell’architetto Architetto Efisio Corongiu, coordinatore dei Servizi tecnici, 

con cui si attesta la congruità dell’acquisto atteso anche che i lettori Zucchetti sono gli unici 

compatibili con il software gestionale Urbi in uso dal personale Indire (all 1);  

VISTA la richiesta di cui all’allegato modulo B (all 2) presentata dal Funzionario Amministrativo 

dell’Ufficio Affari generali e Servizi giuridico amministrativi, dott.ssa Alessandra Nota, di provvedere 

all’acquisto del materiale di cui sopra; 

RILEVATO che il suddetto modulo B, compilato e inserito digitalmente su PA Digitale (proposta nr 

291 del 29.10.2021), ha compiuto tutto l’iter procedimentale con il quale è stata verificata la 

sussistenza della necessaria copertura finanziaria sul capitolo di spesa Missione: Ricerca e 

Innovazione - Programma 3: Servizi affari gen. per le amm.ni di competenza FOE- Codice COFOG 

(II livello): 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base) - Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S 

per l’istruzione (esclusa ricerca di base) -UPB: 113.3924 “Manutenzione ordinaria di impianti e 

macchinari” -Codice del piano integrato: U.1.03.02.09.004 dell’Esercizio Finanziario 2021, ed 

acquisita altresì l’autorizzazione a procedere da parte del Direttore Generale dell’Ente (atto finale nr 

262 del 04.11.2021); 

VISTO che l’articolo in oggetto è acquistabile, in via esclusiva come indicato dalla società 

ZUCCHETTI, dalla ditta HR Factory s.r.l. C.F./ P.Iva 02382810501 con sede in Bientina (PI) alla via 

Marco Polo, 72, rivenditore autorizzato Zucchetti; 

ACQUISITO il preventivo sottoscritto digitalmente, dall’impresa HR Factory s.r.l., registrato con 

prot. nr 40567/E4 del 30.11.2021, che prevede un corrispettivo per la fornitura, comprensivo di 

spese di spedizione e di configurazione del rilevatore di presenze, un importo complessivo pari a € 

915,00 (comprensivo di IVA al 22%, all 3); 

RILEVATO che si tratta di un prezzo e condizioni ritenute congrue e convenienti per l’Ente; 

CONSIDERATO che l’operatore economico HR Factory s.r.l è presente con il medesimo suindicato 

prodotto nella iniziativa BENI - INFORMATICA, ELETTRONICA, TELECOMUNICAZIONI E 

MACCHINE PER UFFICIO sulla piattaforma telematica del MePA di Consip S.p.A; 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 22-01-2022. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

 

Pag. 3/4 

VISTO in particolare l’art. 36, comma 2, del suddetto D.Lgs. n. 50/2016, relativo agli affidamenti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 mediante affidamento diretto; 

VISTO inoltre il decreto-legge n. 77/2021 entrato in vigore il 01.06.2021, che modifica il decreto 

legge nr 76/2020 convertito in legge n. 120/2020 (Decreto Semplificazioni) e in particolar modo l’art. 

1 comma 1 e 2, lettera a) che deroga l’art 36 co. 2 qualora la determina a contrarre o altro atto 

equivalente sia adottato entro il 30 Giugno 2023 per affidamento di lavori di importo inferiore a 

€139.000,00 e per servizi e forniture, ivi compressi i servizi di ingegneria e architettura e l’att ività di 

progettazione, di importo inferiore a € 150.000,00; 

VISTE le linee-guida di cui all’art. 36 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 adottate dall’ANAC con delibera 

n. 1097 del 26.10.2016, aggiornate con delibera n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto-legge 18 aprile 

2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6., 

relative alle modalità di dettaglio a supporto delle stazioni appaltanti al fine di migliorare la qualità 

delle procedure di affidamento dei contratti inferiori alla soglia di rilievo comunitario; 

RILEVATO che le procedure di acquisto di beni e servizi sul MePA sono tre e precisamente: Ordine 

diretto di Acquisto, Trattativa Diretta e della Richiesta di Offerta; 

RITENUTO, nel caso specifico, di utilizzare lo strumento dell’OdA sul MePA; 

ACQUISITO il seguente Codice Identificativo Gara in modalità semplificata CIG: ZCB33F0104;  

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) HR Factory s.r.l. dal quale si 

evince la regolarità contributiva della stessa (ns prot.nr 38925 del 22.11.2021, all 4); 

VISTA la Dichiarazione sostitutiva dell’O.E. HR Factory s.r.l attestante il possesso dei requisiti di 

ordine generale previsti dalla normativa vigente in materia di appalti nonché la Dichiarazione di 

conto corrente dedicato, ns prot. nr 39275/E4 del 23.11.2021 (all 5); 

ACQUISITI, infine, il documento del casellario ANAC, ns prot. nr 38926 del 22.11.2021 (all 6) e la 

visura camerale, ns prot nr 38432 del 17.11.2021 (all 7) dell’o.e. HR Factory s.r.l 

DECRETA 
 

- di procedere per le motivazioni espresse in premessa, mediante OdA su MePA all’acquisto, 

spedizione e configurazione di n. 1 lettore badge per la sede Indire di Torino, Corso Vittorio 

Emanuele II n. 70, a favore della HR Factory s.r.l. C.F./ P.Iva 02382810501, regolarmente iscritto 

ed abilitato al MePA, ai prezzi e alle condizioni riportate nella bozza di OdA nr 6465814 (all nr 8); 

- di nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D. Lgs. 50 del 2016, quale Responsabile del 

procedimento la Dott.ssa Alessandra Nota, Funzionario degli Affari Generali dell’intestata 

Amministrazione; 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 22-01-2022. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

 

Pag. 4/4 

- di impegnare in favore della HR Factory s.r.l. - C.F./ P.Iva  02382810501 - con sede legale in 

Bientina (PI) alla via Marco Polo, 72, la somma di € 915,00 (comprensivo di IVA al 22%) su Capitolo 

di Bilancio Missione: Missione: Ricerca e Innovazione, Programma 3: Servizi affari gen. per le 

amm.ni di competenza FOE-Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di 

base), UPB: 113.3924 “Manutenzione ordinaria di impianti e macchinari”, Codice del piano 

integrato: U.1.03.02.09.004, dell’esercizio finanziario 2021; 

- di trasmettere una copia del presente provvedimento all’Ufficio dei Servizio Finanza Pianificazione 

e Controllo perché provveda agli adempimenti di sua competenza; 

- di dare atto che il presente provvedimento, comportante l’impegno di spesa, diverrà esecutivo solo 

dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del 

Dirigente dei Servizio Finanza Pianificazione e Controllo. 
 

 

Visto 

Il Funzionario dell'Ufficio Affari Generali e servizi giuridico-amministrativi 

Alessandra Nota                                                                                                                                   

                                                                                             IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                        Flaminio Galli 

Visto 

Il Funzionario del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo  

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo  

Francesca Fontani  

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 

 

 

 

Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
AN/gd/iv/cz 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 22-01-2022. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/


